« Matih. VII. 52.

2 Dc utraqC- sessione cf. **DIC**, art. *Bale* (*Concile de*), loc. cit., col. 110 et 121. Interim Eugenius IV invitus Concilium agnovit ib. col. 120.

Caput XVII

In quo incipit comparatio potestatis Ecclesiae et Papae in casu haeresis. Et primo de modo quo Papa propter crimen haeresis subiicitur Concilio secundum unam opinionem.

241 Post coliatam potestatem Papae cum auctoritate Ecclesiae et Concilii generalis simpliciter et absolute, et manifestationem superioritatis Papae supra Ecclesiam universalem et Concilium universale, consequenter **comparanda** est **auctoritas Concilii ad Papam in casibus**. Et primo

^{* cap.}
^{XXIV}
^{* cap.}
^{XXVIII} in casu **haeresis**, deinde in casu incorrigibilitatis et aliis casibus * et demum in eventibus *

242 Et quoniam innata est nobis via ex certioribus nobis in minus certa, supponamus cum doctoribus et communi animi conceptione ex cap. *Si Papa*, D. XL quod Papa propter crimen haeresis potest deponi a Concilio generali, et investigemus modum **depositionis** et **potestatem depositivam**, ut sic nosse possimus, an Papa in aliquo casu sit subditus Concilio seu Ecclesiae universalis.

243 De modo quo Papa propter crimen haeresis **deponitur**, varia est opinio 1. Quidam dicunt quod hoc fit **propter defectum subiecti**. Subiectum namque papatus dicunt esse hominem **fidelem**, ac per hoc, sicut deficiente vita corporali per mortem, desinit subiec-

1 c. 6. D. XL.

2 Cf. IOAN. GERSON, *De auferibilitate Papae ab Ecclesia*, consid. 16a ; ed. Ellies du Pin, Π, 219 D — 220 A.

tum papatus, ita deficiente fide in illo homine, qui est Papa, per haeresim, desinit subiectum papatus.

244 **Fundatur haec opinio super hoc quod fides constituit viatorem** in hoc quod est esse membrum Ecclesiae Christi. Huic enim adiuncta alia propositione, scii, quod negatio prioris inducit negationem posterioris in essentialiter ordinatis ordine causae formalis (quae patet inductive : si enim non est animal, non est homo, et si non est color, non est albedo, et sic de aliis) subiungunt : sed esse membrum et esse caput sunt sic essentialiter ordinata quod esse membrum est prius quam esse caput, ut patet, quia caput oportet esse membrum, sed non e converso ; quod igitur non est membrum non est caput. Et sic homo carens fide, qualis est haereticus, non est membrum Ecclesiae, igitur non est caput eiusdem. Ac per hoc, cum Papa nihil aliud sit quam caput Ecclesiae, eo ipso quo fit sine fide, fit non Papa.

245 Et hoc est quod sub aliis verbis ab aliis dicitur, quod cum **Papa fit haereticus**, ipso facto iure divino quo fit distinctio fidelium ab infidelibus, est **privatus papa tu**. Et quando per Ecclesiam propterea deponitur, non iudicatur neque deponitur Papa, sed qui iam iudicatus est, quia non credit, secundum verbum Domini Ioan. Ill, [18], et qui iam depositus est, dum propria voluntate translatus est extra corpus Ecclesiae factus infidelis, declaratur iudicatus et depositus.

246 Primam autem propositionem radicem buius opinionis, quæ sola negari in hac ratione potest, fundant super auctoritatibus plurimis, quibusdam directe ex ratione fidei et Ecclesiae, quibusdam ex consequentibus ad esse extra fidem et Ecclesiam id testantibus.

247 **Ex ratione fidei**, quattuor afferuntur auctoritates.
Prima Salvatoris, Matth. XVI, [18]: « Super hanc petram aedi-

ficabo Ecclesiam » : sive enim per petram intelligatur Christus, sive Petrus, sive confessio fidei, in idem redit quoad fidei rationem, ipsa enim semper invenitur fundare Ecclesiam. Secunda est Habacuc¹ II, [4] et Apostoli ad Rom. I, [17], et Hebr. X, [38] : « Justus ex fide vivit. » Sicut autem vivere viventibus est esse in naturalibus, ita in Ecclesia vivere est esse in ea ; bene vivere autem est per caritatem. Tertia est Apostoli ad Hebr. XI, [1] : « Fides est sperandarum substantia rerum ». Substantia enim primum locum tenet. Quarta est S. Thomae in III Sent., D. 13, q. 2, a. 2, qa. 3 b expresse dicentis quod: « Homines infideles non pertinent ad unionem corporis Ecclesiae, secundum quod est unum simpliciter ; et ideo respectu horum Christus non est caput nisi in potentia, secundum quod sunt unibiles corpori». **Ex ratione Ecclesiae**, affertur definitio Ecclesiae, scii, quod est collectio fidelium, *De cons.*, D. I, cap. *Ecclesia*².

248 **Ex consequentibus vero ad esse extra fidem et Ecclesiam**, multae afferri possunt auctoritates, dicentes ad statum extra fidem et Ecclesiam consequi : extra communionem fidelium, sine clavibus, sine potestate, sine honore, sine officio pascendi, oves fieri et esse.

249 **Procul a communione fidelium** haereticos faciunt: imprimis Dominus Num. XVI, [26] : « Recedite, inquit, a tabernaculis impiorum », Dathan scilicet et Abiron, schismaticorum: constat enim omnes haereticos esse schismaticos. Deinde Paulus ad Gal. 1, [2] : « Si angelus de coelo evangelizaret vobis praeter

• ed. R. : Abachuc.; ed. C. Abacuck.

h ed. R. et c.: q. II (loco: III) cf. S. Thomas, 1^o *Sent.* d. 13, q. 2. a. 2 qa. 3, sol. 2 ; ed. Moos. n. 103.

1 c. 8, D. I, *de con*.

id quod evangelizavimus vobis, anathema sit. » Et 2 ad Thess. Ill, [6] : « Rogamus vos, iratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinante, et non secundum doctrinam quam acceperunt » ; et 2 ad Cor. VI, [14]: « Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum iniuitate ? Aut quae societas lucis ad tenebras ? Quae autem conventio Christi ad Belial ? Aut quae pars fidelis cum infideli ? » Demum Ioannes Evangelista 2 Ioan. 1, [11]: « Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum ; nec Ave ei dixeritis. »

250 **Amissionem clavium** Ambrosius in Pastoralibus, et habetur *de poenitentia*, D. i, cap. *Verbum* *, explicat: « Dominus par ius et solvendi esse voluit et ligandi » ; et subdit : « Certum est quod Ecclesiae utrumque licet, haeresis utrumque non habet. »

251 **Honoris vero et potestatis perditionem** Cyprianus promulguât, ut habetur vil, q. I, cap. *Noüatianus* : « Qui nec unitatem spiritus nec communionem pacis observat, et se ab Ecclesiae vinculo atque sacerdotum collegio separat, nec episcopi potestatem habere nec honorem » Et XXIV, q. 1, cap. *Didicimus* dicit : « Omnes omnino haereticos et schismaticos nihil habere potestatis et iuris ». Ad idem est Gelasius ibidem in cap. *Achatius* ¹ . Ad idem est expresse S. Thomas in *lia llae*, q. 39, a. 3 volens quod potestas spiritua-

» ed. R. et C. Agalhiu».

¹ c. 51, D. 1, *de poenitentia*.

² c. 6, C. VII. q. I.

³ c. 31. C. XXIV, q. I.

« c. 1, C. XXIV, q. I.

lis iurisdictionis non manet in haereticis nec quoad usum nec quoad substantiam, ita quod si quid ficerint, nihil est actum.

252 **Officium pascendi oves** adimit Augustinus in sermone *De pastoribus* tractans illud *Cant.*, 1, [7] “ : « Pasce haedos tuos », et dicens : « Manenti Petro dicitur : Pasce oves meas», exeunti haeretico: «Pasce haedos tuos ' ». » Et hanc sententiam repetit in epistula ad *Vincentium* 2.

253 Ex his omnibus clare patet radicalis illa propositio quod fides facit membrum Ecclesiae. Si enim, secluso iure positivo, ut loquimur, cum perditione fidei remanerent membra in locis suis, non esset eis subtracta communio, non honor, non potestas, non officium, ut de se patet. Immo **subtractio sola potestatis sufficit ad propositum**, quia Papa sola potestate iurisdictionis constituitur.

254 **Confirmaturque haec positio ex eo quod Papa haereticus est excommunicatus**, ut patet ex *Glossa* in cap. *Achatiusb*, **XXIV**, q. 1, dicente : « Hic est casus in quo Papa Papam ligare potest, in quo Papa in canonem latiae sententiae incidit ». Nec huic obstat illa regula, quod par parem solvere vel ligare non potest, quia, si Papa est haereticus, est **minor quolibet catholico**, ut habetur XII, q. 1, cap. *Scimus*. Hoc idem Hugo dicit in cap. *Interior*, D. XX! . Est etiam **accusandus**, adeo ut *Glossa*

a ed. R.: *Canticor. II.*

b ed. R. et C.: *Agathius.*

1 S. Augustinus. *Sermo* 46, XV. 37 ; PL 38, 292.

z S. Augustinus. *Epist.* 93, IX, 29 ; PL 33, 336.

3 IOAN., *Glossa* in c. I. C. **XXIV**, q. I, coi. 1828.

< C. 9. C. XII. q. 1.

5 HUGOCCIO (Hugo), *Summa in Decretum Gratiani*, in c. 4, Γ). **XXI** * cf. IV, 194.

in cap. *Si Papa*, D. XL, dicat quod Papa non potest statuere quod non possit Papa accusari de haeresi * Est etiam iudicandus, ut in dicto cap. *Si Papa* habetur. Quae omnia arguunt haereticum non esse Papam, sed minorem.

255 Et ad hoc est S. Thomas in IV [Sent.], D. XIX, q. 2, a. 2, qa. 3, ad I : tractans illud ad Gal. II, [11] quomodo Paulus resistit in faciem Petro, dicit quod non debent praelati a subditis coram multitudine corripi, nisi imminaret periculum fidei. Tunc enim praelatus minor fieret, si in infidelitatem laberetur, et subditus fidelis maior. Constat enim quod non de maiestate et minoritate charitatis loquitur, quia hoc est commune omni peccato mortali, sed potestatis, qua a praelatus praeest subdito. Ergo ut prius.

256 Ex his autem infertur quod in utroque modo quo certus Papa vivens desinit esse Papa, eadem est causa desitionis, scii, propria voluntas illius qui est Papa. Nam renuntiando propria voluntate, abdicat a se esse caput Ecclesiae ; haeresim autem amplectando, propria voluntate aufert a se esse membrum Ecclesiae, et consequenter esse caput. Et sic ex nullo certo modo desitionis Papae viventis habetur quod Papa invitus deponitur, propter quod remanere dicunt inconcussum, quod Papa manens Papa non habet superiorem in terris potestatem.

a Sic ed. C. ; cd. R. : quia.

* IOAN., *Glossa* in c. 6, D. XL, col. 260,

Caput XVIII

De modo quo Papa haereticus subicitur Concilio secundum aliam opinionem.

- 257 Quamvis autem dicta positio illustrium sit virorum, et communis videatur esse, non placet tamen omnibus. Contradicunt namque duobus, ponentes duas propositiones. Prima est quod Papa haereticus non est ipso facto depositus, sed deponendus. Secunda est, quod Papa haereticus manens Papa habet superiorem iudicem in terris Concilium universale.
- 258 Primam propositionem, licet multipliciter probent, quatuor tamen solum afferentur, quia in his consistit vis. Primo, ex facto Marcellini et Glossa D. XXI, cap. *Nunc autem*, qui idolâtra non fuit depositus, et fuit sanctus ¹. Et Glossa affert Hugonem dicentem: «Quia paratus erat corrigi, non deponitur, ut XXIV q. 3 dicit Apostolus ²». »
- 259 Secundo, ex cap. *Audioimus*, XXIV, q. 1 ubi dicitur de episcopo haeretico: « Si autem in corde suo novam haeresim confinxit ex quo talia praedicare coepit, neminem damnare potuit ³ ». Ante igitur quam praedicaret haeresim, damnare potuit, et sic non erat depositus ipso facto.
- 260 Tertio, quia alii praelati non sunt ipso facto privati, sed perseveraverunt in praelationibus suis redeuntes ad poenitentiam.

¹ IOAN., *Glossa* in c. 7, D. XXI, coi. 127.

» C. XXIV, q. 3. prol., citant: I Cor. V. II.

³ C. 4, C. XXIV. q. 1.

Ergo nec Papa, cum non sit deterioris conditionis. Assumptum patet I, q. 7, *Maximum*, II, q. 1 (sic), cap. *Quotquot*³.

i 261 Quarto, quia, ut patet *Extravag.*, *de haereticis*, *Cum ex iniunclo* 13 ad eumdem pertinet institutio et destitutio. Sed institutio Papae perlinet ad electores ; ergo et destitutio. Absque ergo iudicio electorum non destituitur Papa.

Secundam autem propositionem, quod Papa haereticus manens Papa habet iudicem in terris universalem Ecclesiam, probant quoad primam partem sic. Papa haereticus est accusandus et judicandus secundum omnes, ut habetur D. XL, *Si <Pa-pa*¹, et non est ipso facto depositus, ut probatum est. Ergo habet iudicem coram quo accusetur et a quo iudicetur. Quoad secundam, ex eo quod Ecclesia universalis seu universale Concilium est supra Papam in hoc casu, ut communiter tenetur.

¹ c. 19, C. I, q. 7; C. II, q. I. passim (textus hic est confusus).

¹ c. 12, X, Je *hnerelicis*, V, 7.

³ c» 6, D. XL.

Caput XIX

Examen illius propositionis : 'Papa haereticus est ipso facto privatus papatu.

- 263 Praemissis duobus modis dicendi contrariis quomodo Papa haereticus desinit esse Papa, examinanda primo occurrit illa propositio quae est fundamentum primi modi, an sit vera. Et breviter facile ostenditur quod est falsa simpliciter, quam' vis forte, tracta ad aliquem sensum, sit vera.
- 264 Monstratur igitur quod nec iure divino nec humano **Papa haereticus est ipso facto privatus tali ratione.** Alii episcopi, si fiunt haeretici, non sunt ipso facto privati iure divino aut humano, ergo nec Papa. Sequela patet : quia Papa non est deterioris conditionis quam alii episcopi. Assumptum probatur sic : episcopus discredens contra fidem solo actu interiori, est vere, proprie et perfecte haereticus, et non est privatus potestate iurisdictionis ipso facto; ergo perfecte haereticus episcopus non est privatus ipso facto.
- 265 In hoc processu sunt duas propositiones. Prima, quod solo **actu interiori constituatur perfecte haereticus.** Et haec est manifesta per se : quia haeresis est peccatum mortale oppositum fidei, quae perfecte consistit in solo actu interiori, cuius effectus est confessio exterior, iuxta illud ad Rom. X, [10]: «Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.»
- 266 Secunda autem probatur : quia potestas iurisdictionis inest huic homini qui est episcopus, ex simplici commissione hominis,

ut S. Thomas expresse elicit in *Ha* *llae*, q. 39, a. 5. Ex hoc enim deducitur intentum sic: **episcopus haereticus solo actu interiori, nullo hominis iudicio subditus** ex hoc est, quia solius Dei est indicare de interioribus puris, iuxta illud 1 Reg. XVI, [7]: « Homo videt quae foris sunt, Deus autem intuetur cor ». Et 1 ad Cor. IV, [5], Apostolus dicit : « Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium. » Propter quod talis haereticus non est excommunicatus ; non enim potest Ecclesia excommunicare quod non potest iudicare. Ergo multo minus est privatus iurisdictionis potestate, quae est ab hominis commissione ; utrumque enim est humani iudicii, committere scii, et auferre illam. Et dixi : multo minus, quia plus exigitur ad incurrendam privationem ipso facto quam ad incurrendam excommunicationem, quoniam incursum censurarum non requirit declarationem, sicut incursum privationis, apud iuristas.

267 Ad hanc rationem non video respcionem, nisi dicatur quod potestas iurisdictionis non est ab homine, quod est primo contra S. Thomam. Est secundo contra sententiam omnium doctorum catholicorum, sententium quod a Petro omnis iurisdictio in totum residuum Ecclesiae corpus manavit et manat, iuxta illud Leonis [I] Papae, cap. *Ita Dominus, D. XIX* : « Ita Dominus huius muneric sacramentum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi a quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet ». Ad hoc idem sunt tot auctoritates et rationes, quot sunt ad ostendendam unitatem capitum et principis

' c. 7, D. XIX.

in Ecclesia militante. Propterea nolo immorari, sed pro constanti supponere.

268 **E**t si dicatur quod non est par ratio de Papa et aliis episcopis in hoc casu, quia potestas iurisdictionis in aliis episcopis est ab homine, in Papa vero est a Deo immediate, et propterea merito accidit ut episcopi, quorum potestas est ab homme, non sint ipso facto privati, quia homo videt quae foris sunt; et Papa, cuius potestas est a solo Deo, sit ipso facto privatus, quia « Deus intuetur cor », haec opinio facile excluditur, **d**iscernendo **i**nter opus Dei et opus hominis.

269 **Q**uod enim in papatu sit potestas iurisdictionis, a Deo est immediate, iuxta illud Mtt. XVI, [19] : * Quodcumque ligaveris super terram etc.» **Q**uod autem papatus ipse habens hanc potestatem sit in hoc homine, ab homine est, — sola Petri persona excepta, quem Deus ipse fecit Ioan. ult. [xxi, 17] : « Pasce oves meas », — nam ab homine eligitur hic homo ut in eo sit papatus. Et quoniam cum deponitur Papa, non aufertur potestas iurisdictionis a papatu, quod esset auferre opus Dei, quoniam, ut dicitur ad Rom. XI, [29] : « Sine poenitentia sunt dona Dei » ; sed aufertur potestas iurisdictionis ab hoc homine, in quo non fuit posita a Deo immediate, sed mediante iudicio humano — ideo eadem ratio est de **P**apa et aliis episcopis quoad perditionem potestatis iurisdictionis a Deo, seu ture divino. In utnsque enim a Deo cum sit mediante iudicio humano, consequens est quod non auferatur a Deo immediate, sed mediante humano iudicio, ac per hoc non aufertur perid quod humano iudicio secun-

dum se non **subiacet**, scii occultam in solo corde haeresim.

270 Si quis autem haesitaret de illa altera propositione, scii, quod de haeresi interiori Ecclesia non se potest impedire, propterea quia doctores dicunt quod haeretici etiam occulti sunt excommunicati et quia in Clementina, *de haereticis*, cap. *Multorum*¹, excommunicantur Inquisitores, qui odio vel amore omiserint procedere, ubi de interiori amore et odio Ecclesia iudicat, — facillime certior fieri potest quod haeretici ut sic, foro ecclesiastico subditi, quantumcumque occulti, sunt excommunicati, et non haeretici solo actu interiori.

271 Unde, si quis incidit in haeresim interius, et solus, secum loquendo verbo exteriori profert submississime illam haeresim, est excommunicatus, quamvis sit omnino occultus, quia actus exterioris locutionis subiacet humano iudicio **secundum** se, quamvis careat testibus. In Clementina autem illa et similibus non iudicantur actus interiores secundum se in sua puritate manentes, sed **ut sunt causae exteriorum commissiōnum aut omissionum**: ad idem namque genus pertinet commissio et omissio, sicut affirmatio et negatio. Sermo autem noster est de haeretico interiori puro.

272 Et ex inadvertentia huius distinctionis, scii, de **occulto per se et occulto per accidens**, multi in re hac erraverunt: nec mirum, quia contingit in his quae sunt per accidens etiam sapientes falli, ut Aristoteles dixit². Actus enim interiores puri sunt in genere occultorum per se, quia ex propria natura habent quod sint iudicio humano ignoti. Actus autem exteriores sunt de genere occultorum per accidens, quia ex pro-

1 c. I, *de haereticis*, V, 3, in Clem.

2 ARISTOTELES, *Metaph* III, 3; Bekker, 1005 b 13-4.

pria natura subsunt cognitioni humanae. Possunt namque sensibus percipi, sed, ex hoc quod fiunt sine teste, occulta sunt Propter quod numquam, ut dictum est, ab Ecclesia actus **interior purus, sed exterior iunctus iudicatur.** Unde, quia praesens ratio convincit intellectum meum, ideo concludo quod **illa propositio: Papa, cum sit haereticus, ipso facto est iure divino seu humano depositus, est falsa.**

273 **Confirmatur** autem sic esse ut dicimus, etiam ex ipsis contrarium sentientibus, quoniam dicunt quod Papa, **quamvis haereticus, si est paratus corrigi, non deponitur,** ut (Glossa in D. XXI, cap. *Nunc autem*) adducit Hugo 1. Si enim haereticus est ipso facto depositus iure divino a papatu, quomodo iterum fit Papa? Immo quomodo ex sola non depositione perseverat Papa? Immo quomodo non deponitur? Haec enim contradicunt positioni anteriori, scii, quod sit ipso facto iure divino depositus, ut patet.